Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 277/FAPERR/PRESI, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto nº
1.766-P, de 1º de julho de 2022,

CONSIDERANDO o Convênio celebrado entre o Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq (Concedente), a Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima - FAPERR (Convenente) e a Secretaria
Estadual de Saúde de Roraima (Interveniente), Plataforma TRANSFEREGOV nº
968031/2024, para a implementação do Programa Pesquisa para o SUS: Gestão
Compartilhada em Saúde (PPSUS) 8ª Edição;

CONSIDERANDO o Edital FAPERR nº 004/2025 - Programa Pesquisa

para o SUS: Gestão Compartilhada em Saúde (PPSUS) 8ª Edição;

Art. 1º Instituir Comissão de Avaliação Presencial (CAP) para a

realização da Etapa IV – Avaliação pela Comissão de Avaliação Presencial no
âmbito do Edital FAPERR nº 004/2025 - Programa Pesquisa para o SUS: Gestão
Compartilhada em Saúde (PPSUS) 8ª Edição a ser composta pelos seguintes
membros:

Nº NOME CPF INSTITUIÇÃO

1 Cinthia Matilde Oliveira Brasil
Pereira

377.484.592-
15 Secretaria de Estado da Saúde de Roraima - SESAU

2 Henrique César Santejo
Silveira

183.355.908-
85 Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos - UNIFEB

3 Janaína Aparecida Costa
Ribeiro

772.688.062-
72 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima - FAPERR

4 José Beethoven Barbosa
Figueiredo

210.524.093-
34 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima - FAPERR

5 Leonardo Ferreira Machado  811.467.520-
91

Departamento de Ciência e Tecnologia da Secretaria de Ciência, Tecnologia e
Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da Saúde - DECIT/SECTICS/MS

6 Raquel Barbosa de Lima 620.799.134-
68

Departamento de Ciência e Tecnologia da Secretaria de Ciência, Tecnologia e
Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da Saúde - DECIT/SECTICS/MS

7  Simone Raiol de Queiroz 439.533.522-
53 Secretaria de Estado da Saúde de Roraima - SESAU

Art. 2º A Comissão de Avaliação Presencial (CAP) atuará na Etapa IV -

 Avaliação pela Comissão de Avaliação Presencial do Edital FAPERR nº 004/2025 –
Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada em Saúde (PPSUS) 8ª Edição,
observando os critérios estabelecidos no referido edital.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Boa Vista – RR, 12 de setembro de 2025.

(Assinatura Digital)
PEDRO DE JESUS CERINO

Presidente
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima – FAPERR

Portaria 277 (19235663)         SEI 18202.000022/2024.44 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Pedro de Jesus Cerino,
Presidente, em 12/09/2025, às 12:50, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto
Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço
https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 19235663 e o
código CRC A586EB23.

18202.000022/2024.44 19235663v12

Portaria 277 (19235663)         SEI 18202.000022/2024.44 / pg. 2

https://sei.rr.gov.br/autenticar

	Portaria 277 (19235663)